令和６年３月１日

報道機関各位

                           熊 本 大 学

令和６年度熊本大学入学試験（後期日程）の実施のお知らせ及び

試験実施に伴う報道取材規制へのご協力について

熊本大学では、入学試験（後期日程）を下記のとおり実施しますので、関係資料に

て別添のとおりお知らせします。

なお、一般選抜（前期日程）試験実施時にもお知らせしましたとおり、取材の案内

は行いません。

※ 試験当日は、受験生以外の大学構内への立入は禁止しますので、構内での撮影

につきましても控えていただきますようご了承願います。

記

        試験実施日：令和６年３月１２日（火）

        試験場下見：令和６年３月１１日（月）１３時～１５時

       合格発表日：令和６年３月２１日（木）１１時※

          （※熊本大学構内（黒髪北地区）の全学教育棟前の掲示板に

掲示予定。）

  試験実施状況は１６時までに報道各社へＦＡＸ送信の予定です。

   学部名、募集人員、志願者数、受験対象者数、受験者数、欠席者数、欠席率、

受験倍率をお知らせするものです。欠席率、受験倍率は昨年度分も併せてお知ら

せします。

なお、円滑な試験実施のため、試験時間中のお問い合わせはご遠慮ください。

【お問い合わせ】

熊本大学学生支援部入試課

電話：０９６－３４２－２１４８

○　募集人員・志願者数は、前期日程と後期日程分のもので、学校推薦型選抜等の特別選抜分は含まれておりません。
○　教育学部（前期）の各コース・専攻、工学部（前期）の各学科の志願者数は、第1志望の志願者数です。

最終確定

募集
人員

志願
者数

志願
倍率

前年度
募集
人員

前年度
志願者

数

前年度
志願
倍率

募集
人員

志願
者数

志願
倍率

前年度
募集
人員

前年度
志願者

数

前年度
志願
倍率

38 63 1.7 38 73 1.9 8 84 10.5 8 74 9.3

24 30 1.3 24 53 2.2 7 47 6.7 7 52 7.4

35 86 2.5 35 59 1.7 5 37 7.4 5 47 9.4

20 37 1.9 20 39 2.0

117 216 1.8 117 224 1.9 20 168 8.4 20 173 8.7

80 146 1.8 80 172 2.2

7 11 1.6 7 16 2.3

7 12 1.7 7 25 3.6

10 23 2.3 10 21 2.1

5 12 2.4 5 12 2.4

6 9 1.5 6 18 3.0

音楽

美術

保健体育

技術

家庭

125 233 1.9 125 302 2.4

14 21 1.5 14 36 2.6

22 54 2.5 22 53 2.4

161 308 1.9 161 391 2.4

法学部 145 248 1.7 145 293 2.0 25 181 7.2 25 250 10.0

理学部 140 317 2.3 150 261 1.7 40 501 12.5 40 436 10.9

87 433 5.0 87 366 4.2

50 131 2.6 50 152 3.0

28 73 2.6 28 105 3.8

28 100 3.6 28 53 1.9

106 304 2.9 106 310 2.9

193 737 3.8 193 676 3.5

40 205 5.1 40 199 5.0

25 67 2.7 25 47 1.9

65 272 4.2 65 246 3.8

76 136 1.8 82 149 1.8 11 61 5.5 11 56 5.1

70 129 1.8 73 137 1.9 10 57 5.7 10 46 4.6

75 161 2.1 100 216 2.2 12 79 6.6 14 89 6.4

78 158 2.0 80 127 1.6 12 88 7.3 12 55 4.6

15 33 2.2

314 617 2.0 335 629 1.9 45 285 6.3 47 246 5.2

45 171 3.8

1,180 2,886 2.4 1,166 2,720 2.3 130 1,135 8.7 132 1,105 8.4

令和6年度熊本大学一般選抜志願状況

学部・学科等
前期日程 後期日程

文
学
部

総合人間学科

歴史学科

文学科

コミュニケーション情報学科 — —

文学部計

教
育
学
部

学
校
教
育
教
員
養
成
課
程

初
等
・
中
等
教
育
コ
ー
ス

小学校専攻

— —

国語専攻

社会専攻

特別支援教育コース

数学専攻

理科専攻

英語専攻

実
技
系
専
攻

2.0 10 38 3.8

コース計

10 20

養護教育コース

教育学部計

法学科

理学科

医
学
部

医学科

— —

保
健
学
科

看護学専攻

放射線技術科学専攻

検査技術科学専攻

保健学科計

医学部計

半導体デバイス工学課程

薬
学
部

薬学科

— —創薬・生命薬科学科

薬学部計

合         計

— — —

工学部計

情報融合学環 — — —

工
学
部

土木建築学科

機械数理工学科

情報電気工学科

材料・応用化学科

令和６年度一般選抜（後期日程）試験時間割

月  日 学 部（学 科） 教 科 等 入室開始 試験時間

令和 6年

3月 12日（火）

文

学

部

総 合 人 間 学 科

小 論 文 9:35 10:00～12:00 歴 史 学 科

文 学 科

法 学 部
小論文 （その一） 9:35 10:00～12:00

小論文 （その二） 13:05 13:30～15:30

理 学 部
※数  学

※理  科
8:35 9:00～11:00

工

学

部

土 木 建 築 学 科 小 論 文

8:35

9:00～12:00

機 械 数 理 工 学 科

面   接 9:00～ 情 報 電 気 工 学 科

材 料 ・ 応 用 化 学 科